<sup>47</sup> III Reg. XIII, 2. <sup>48</sup> IV Reg. XXIII, 4. 6. <sup>49</sup> II Paral. XXXIV, 3-5. <sup>50</sup> IV Reg. XX, 21.

VERS. 15. *Quia veloces ecce super montes peredes evangelizantis et annuntiantis pacem.*

XV. Manebant quidem captivi in Babylone filii Israel, spe tamen sustentabantur, se aliquando reversuros, et in antiquam atque avitam nobilitatem non ita multo post reddituros, cum id sancti prophetae, ut Deo per illos loquente, spondissent. Erat autem speratum tempus idem, quod regni Cyri, qui Niniven potentia et armis subacturus erat. Quod item Isaías prænuntiaverat, his verbis : « Sic dicit Dominus christo meo Cyro, cuius apprehendi dexteram, ut subjiciam ante eum gentes et fortitudinem regum dirumpam. Aperiam ante eum januas, et urbes non claudentur : ego ante te ibo, et montes complanabo. Portas aeras conteram, et vectes ferreos confringam »<sup>11</sup>. Et infra rursus : « Illic rediscibit urbem Jerusalem, et captivitatem populi mei convertet, non cum prelio, neque cum munerebus, dixit Dominus Deus Sabaoth »<sup>12</sup>. Veniet igitur Israelitis nuntius pacis, inquit, Cyri expeditionem significans, quando et captivitatis jugum excusserunt, et dominantium virgam contriverunt, et inconsuetæ servitutis vincula diruperunt, et recepta patria salutem receivederunt.

Quod si cui libuerit, etiam sancti Baptista concessionibus propositorum verborum sententiam non male accommodavemus. Cominoratus est enim in solitudine, et quasi in montibus clamans evangelizavit pacem, hoc est, Christum. **494** Speciosi igitur, et veloces pedes dicentes : « Præparate viam Domini, rectas facite semitas ejus »<sup>13</sup>.

*Celebra, Juda, festivitates tuas, reddi vota tua, quia non apponent ultra; ut pertranseant per te in vetustatem.*

XVI. Cum mandasset lex, ne res divina conficeretur extra sacrum divinumque atrium, sed in loco, inquit, « quem elegerebit Deus tuus, ut invocetur ibi nomen ejus »<sup>14</sup>, in peregrino solo degentes Israëlitæ, Persarumque et Medorum terras habitantes, legibus suis solemnia non exercebant, et otium in illis agitabant, non dies festos consuetos exigentes, non sacrificia offerentes, non primitias, non munera gratæ mentis indicia juxta præscriptum legis, non agnum cædentes mense novo : quin etiam ad solas fortasse laudes Deo dicendas pigritantes. Et hoc esse dicimus, quod divinus David, in persona populi apud Babylonem constituti, eauit : « Super flumen Babylonis illuc sedimus, et elevimus, dum recordaremur tui, Sion. In medio in salicibus ejus suspensimus organa nostra »<sup>15</sup>. Et insuper : « Quomodo cantabimus canticum Domini in terra aliena »<sup>16</sup>. Cum enim a tellure patria, a templo, et tabernaculo procul distarent, ut dixi, sacramque chorum non